Et primo, ostendit se non habere veram causam odii ad eos nullam ; secundo, quod nec habet causam æstimatam, ibi : « Ergo inimicus factus sum vobis, etc. ; » tertio, assignat causam præmissæ reprehensionis, ibi : « Filioli mei, etc. »

I^o Circa primum duo facit : primo, ostendit, quod non habet causam odii ad eos ; secundo, quod magis habet causam amoris, ibi : « Scitis autem quod per infirmitatem, etc. »

Circa primum notandum est, quod consuetudo est boni pastoris in correctione subditorum asperis dulcia miscere, ne scilicet ex nimia severitate frangantur (*Luc.*, x, v. 30) legitur de Samaritano, quod in curatione sanciatum infudit vinum

et oleum. Et contra de malis pastoribus dicitur (*Ezech.*, xxxiv, v. 5) : « Cum austeritate imperabatis eis. » Et ideo Apostolus sicut bonus prælatus ostendit, quod non ex odio increpat eos, blande loquendo eis quantum ad tria. — 1^o Primo, quantum ad charitatis nomen ; unde dicit : « Fratres » (*Ps.*, cxxxii, v. 1) : « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum. » — 2^o Secundo, quantum ad modestiæ verbum ; unde dicit : « obsecro vos » (*Prov.*, xviii, v. 23) : « Cum obsecrationibus loquitur pauper. » — 3^o Tertio, quantum ad exensationem ; unde dicit : « Nihil me læsistis. » et ego non sum talis, quod habeam odio illos, qui me non offendant.

II. En second lieu, l'Apôtre fait voir qu'il y a en lui, pour eux, des motifs d'affection, quand il dit (v. 15) : « Vous savez que ce fut parmi les persécutions et les afflictions de la chair, que je vous ai annoncé autrefois l'Évangile ; » comprenant dans ces paroles trois motifs qui portent d'ordinaire les hommes à se témoigner mutuellement de l'affection. — 1^o Le premier, c'est le secours réciproque d'une vie passée en commun, car c'est par là que l'affection se fortifie parmi les hommes, suivant cette parole de S. Luc (xxii, v. 28) : « C'est vous qui êtes toujours demeurés fermes avec moi dans mes tentations. » L'Apôtre ici rappelle les tribulations qu'il a souffertes parmi les Galates ; ensuite il explique comment ils y ont pris part (v. 15) : « Et cette tentation, supportée pour vous dans ma chair, etc. » — A) Il dit donc, quant à la première partie : Vous ne m'avez point offensé en quoi que ce soit, car vous savez, c'est-à-dire vous pourrez vous souvenir, que je vous ai annoncé l'Évangile autrefois, c'est-à-dire, dans le temps qui vient de s'écouler pendant mon infirmité, c'est-à-dire avec l'infirmité et l'affliction de ma chair. Ou bien encore, au milieu des tribulations nombreuses, que je souffrais de la part des Juifs, qui étaient de ma chair et qui me persécutaient (1^{re} Corinth., ii, v. 5) : Tant que j'ai été parmi vous, j'ai toujours été dans un état de faiblesse, de crainte et de tremblement ; » (2^e Corinth., xii, v. 9) : « Ma puissance se manifeste davantage dans la faiblesse de l'homme. » — B) Or bien que cette faiblesse soit devenue pour moi une occasion de me mépriser, et pour vous un sujet de tentation, suivant cette parole (Zachar., xiii, v. 7) : « Frappez le pasteur, et les brebis seront dispersées, » cette tentation cependant, que vous aviez à supporter, et qui se trouvait dans ma faiblesse, c'est-à-dire mes tribulations, sujet pour vous de tentation, n'est point devenue pour vous « une occasion de me

II. *Secundo*, ostendit se ad eos habere causam amoris, cum dicit : « Scitis autem, quod per infirmitatem, etc. » Ubi tria ponit ex quibus homines se diligere consueverunt. — 1^o Primum est mutuum societatis auxilium, et ex hoc etiam amor in hominibus confirmatur, secundum illud (Luc. xxii, v. 28) : « Vos estis, qui permansistis mecum, etc. » Et quantum ad hoc dicit : « Scitis autem, etc. » Ubi primo, commemorat tribulationem quam passus est apud eos ; secundo, ostendit quomodo ei astiterunt : « Et tentationem nostram, etc. » — A) Dicit ergo quantum ad primum : dico quod nihil me lasistis, imo servivistis mihi : « Scitis enim, » id est recordari poteritis, « quod evangelizavi

vobis jampridem, » id est transacto tempore, « per infirmitatem carnis, » id est cum infirmitate et afflictione carnis meae. Vel cum multis tribulationibus quas patiebar a Judæis (qui sunt de carne mea) me persequentibus (2^a Cor., ii, v. 3) : « Cum timore et tremore multo fui apud vos. » (2^a Cor., xii, v. 9) : « Virtus in infirmitate perficitur. » — B) Et licet hæc infirmitas fuerit causa spernendi me, et tentationis vestre, secundum illud (Zach., xiii, v. 7) : « Percute pastorem, et dispergentur oves, etc., » vos tamen « Tentationem vestram, » quæ erat « in carne mea, » id est tribulationem meam, quæ erat vobis causa tentationis, « non sprevistis » (1^a Cor.,

mépriser » (*Eccli.*, xi, v. 2) : « Ne méprisez point un homme, parce qu'il paraît peu de chose, » car comme dit le Seigneur (*S. Luc*, x, v. 16) : « Celui qui vous écoute, m'écoute ; celui qui vous méprise me méprise. » — « Et loin de repousser » pour cela ma doctrine et ma personne même, vous eussiez voulu vous associer à mes tribulations (*Isaïe*, xxxiii, v. 1) : « Malheur à vous qui méprisez les autres, ne serez-vous pas aussi méprisé ? »

2^o Le second motif qui affermit l'affection entre les hommes, c'est l'amour mutuel et l'attachement réciproque, suivant cette parole des Proverbes (viii, v. 17) : « J'aime ceux qui m'aiment. » Quant à ce point l'Apôtre dit (v. 14) : « Et vous m'avez reçu comme un ange de Dieu, » c'est-à-dire aussi honorablement que vous eussiez reçu un messager qui vous eût apporté les paroles de Dieu (*1^{re} Thessal.*, ii, v. 15) : « Ayant entendu la parole de Dieu que nous vous prêchions, vous l'avez reçue, non comme la parole des hommes, mais comme étant, ainsi qu'elle l'est véritablement, la parole de Dieu. » C'est de là que les prédicateurs sont appelés des Anges (*Malachie*, ii, v. 7) : « C'est de sa bouche que l'on recherchera la Loi, parce qu'il est l'ange du Dieu des armées. » Et non seulement vous m'avez reçu comme un ange, mais (v. 14) « comme Jésus-Christ même, » c'est-à-dire, comme si Jésus-Christ fût venu lui-même en personne ; et de fait il était venu dans la personne de l'Apôtre, au milieu des Galates, et parlait en lui suivant cette parole (*2^e Corinth.*, xiii, v. 5) : « Est-ce que vous voulez faire l'expérience de la puissance de Jésus-Christ qui parle par ma bouche ? » (*S. Matth.*, x, v. 40) : « Celui qui vous reçoit, me reçoit. » L'Apôtre reprend ensuite les Galates de ce qu'ils sont ainsi devenus mauvais ; c'est ce qui lui fait dire (v. 15) : « Où est donc votre bonheur ? » En d'autres termes : Est ce que l'on ne vous proclamait pas heureux, de ce que vous m'aviez reçu de cette manière et

xi, v. 2) : « Non spernas hominem in visu suo ; » quia, ut dicit Dominus (*Iuc.*, x, v. 16) : « Qui vos spernit, me spernit, etc. » — « Neque respuistis » doctrinam meam et me, quin velletis esse socii tribulationum (*Is.*, xxxiii, v. 1) : « Vae qui spernis, nonne et ipse sperneris, etc. »

2^o Secundum autem, quod confirmat inter homines dilectionem, est mutuus amor et mutua dilectio ad invicem, secundum illud (*Prov.*, viii, v. 17) : « Ego diligentes me diligo, etc. » Et quantum ad hoc dicit : « Sed sicut angelum Dei accepistis me, » id est ita honorifice sicut nuntium verba Dei nuntiantem (*1^{re} Thess.*, ii, v. 13) : « Cum accepissetis a nobis verbum

auditus Dei, etc. » Et inde est, quod prædicatores dicuntur angeli (*Mal.*, ii, v. 7) : « Legem requirent ex ore ejus, etc. » Et non solum sicut angelum recepistis, sed « Sicut Jesum Christum, » id est ac si Christus ipse venisset, qui Christus profecto in ipso ad eos venerat, et in eo loquebatur secundum illud (*2^e Cor.*, xiii, v. 3) : « An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christi ? » (*Matth.*, x, v. 40) : « Qui vos recipit, me recipit, etc. » Deinde inrepat eos, quod sic deteriorati erant ; Unde dicit : « Ubi est ergo beatitudo vestra ? » Quasi dicat : nonne ex hoc homines beatificabant vos, quod me

de ce que vous vous étiez montrés dociles à ma prédication ? (*Job*, iv, v. 6) : « Où est donc cette crainte ? où est cette force, cette patience et cette perfection de vos anciennes voies ? »

5^o Le troisième motif, qui consolide l'affection, ce sont les bienfaits réciproques. Quant à ce point l'Apôtre dit (v. 15) : « Je puis vous rendre ce témoignage, que s'il eût été possible, » c'est-à-dire si vous l'eussiez pu faire légitimement ; car on peut regarder comme possible ce qui se fait légitimement, ou ce qui serait à l'avantage de l'Eglise ; « vous étiez prêts à vous arracher les yeux, pour me les donner. » Vous aviez pour moi une telle affection, que vous étiez disposés à me donner, non pas seulement vos biens extérieurs, mais vos propres yeux.

II^o Quand S. Paul ajoute (v. 16) : « Suis-je donc venu votre ennemi, parce que je vous ai dit la vérité, » il exprime le motif qu'on supposait à leur ressentiment : I. en le prenant du côté de l'Apôtre ; II. du côté des faux-apôtres, (v. 17) : « Ils s'attachent à vous, mais ce n'est pas d'une bonne affection. »

I. Il dit donc : Puisque vous m'avez fait tous du bien, est-il croyable que je sois devenu votre ennemi, en vous disant la vérité ? Cette expression dont l'Apôtre se sert ici : « votre ennemi, etc., » peut s'entendre de deux manières. D'abord en ce sens que l'Apôtre lui-même aurait de l'aversion pour eux ; et alors il faut dire ainsi : « Je suis devenu votre ennemi, » c'est-à-dire, « j'ai de l'aversion pour vous ! » Ce qui suit : « en vous disant la vérité, » s'entendrait comme une marque de haine, quoique ce soit un signe d'affection, de dire la vérité, en tenant compte des lieux et des temps. On peut encore entendre ces mots : « votre ennemi, » dans le sens passif, c'est-à-dire dans ce sens qu'il soit devenu pour eux un objet de ressentiment. Et

honorastis, et prædicationem meam recepistis ? (*Job*, iv, v. 6) : « Ubi est timor tuus, et fortitudo tua, patientia tua, et perfectio viarum tuarum ? »

3^o Tertium quod amorem confirmat, est mutua beneficentia ; et quantum ad hoc dicit : « Testimonium perhibeo, quod si fieri posset, » id est juste fieri potuisset. Illud enim fieri potest, quod juste fit, vel ad utilitatem Ecclesiæ fuisset ; « Oculos eruissetis et dedissetis mihi ; » quasi dicat : ita me diligebatis, quod non solum mihi vestra exteriora, sed etiam oculos vestros dedissetis mihi.

II^o consequenter cum dicit : « Ergo inimicus factus sum vobis, etc., » ponit causam æstimati odii : et primo, unam ex

parte Apostoli ; secundo, aliam ex parte pseudo, ibi : « Emulantur vos, etc. »

I. *Dicit ergo* : ex quo mihi tot bona fecistis, estue credendum, quod factus sim inimicus vobis, verum dicens vobis ? Verbum autem hoc quod dicit : « Inimicus, » dupliciter potest intelligi. Uno sc. modo, quod ipse habeat eos odio, et isto modo legitur sic tunc : « Factus sum inimicus, » id est habeo vos odio. Et sic hoc, quod sequitur : « Verum dicens vobis, » potest æstimari, ut signum odii, quod tamen est signum dilectionis, sc. dicere verum, suo tamen loco et tempore. Alio modo potest intelligi, inimicus passive, sc. quod ipse habeatur odio ab eis ; et tunc sic legitur :

alors il faut lire ainsi : « je suis devenu un ennemi pour vous, » c'est-à-dire vous avez de l'aversion pour moi ; et le motif en est que je vous dis la vérité, en sorte que ce qu'il dit : « En vous disant la vérité, » soit regardé comme la cause du ressentiment. Car ceux qui disent la vérité deviennent, pour les méchants, un objet de haine. La vérité, en effet, excite la haine (*Amos*, v, v. 40) : « Ils ont haï celui qui les reprenait dans les assemblées publiques. »

On objecte ce qui est dit (*Proverb.*, xxviii, v. 25) : « Celui qui reprend un homme de ses défauts, trouvera grâce ensuite auprès de lui, plutôt que celui qui le trompe par des paroles flatteuses. »

Il faut répondre que l'on peut trouver la solution de la difficulté dans ce qui est dit, au même livre (ix, v. 8) : « Ne reprenez point le moqueur, de peur qu'il ne vous haïsse ; reprenez le sage, et il vous aimera. » Car aimer celui qui nous reprend est une marque de bonté, c'est une marque de méchanceté de le haïr. L'homme étant, en effet, naturellement porté à haïr ce qui est opposé à l'objet de son affection, si vous haïssez celui qui vous reprend de quelque mal, il est évident que vous aimiez ce mal. Si au contraire vous aimez celui qui vous reprend, vous montrez que vous haïssez le mal. C'est qu'au moment de la correction, celui qui est repris a de l'affection pour le péché ; de là la haine qu'il conçoit tout d'abord pour celui qui le réprimande ; mais lorsqu'il est corrigé et qu'il a déposé l'affection qu'il avait conçue pour le péché, il aime celui qui l'a repris. Voilà pourquoi il est dit dans le passage allégué : « Il trouvera grâce ensuite auprès de lui. »

II. En ajoutant à la suite (v. 17) : « Ils s'attachent à vous, mais ce n'est pas d'une louable affection, » S. Paul exprime un autre motif supposé, à savoir du côté des faux-apôtres. 1^o Il indique ce motif ;

« Ego factus sum inimicus vobis, » id est habetis me odio ; et hoc ideo, quia dico vobis verum, ut sic dicens verum vobis ponatur ut sit causa odii. Nam homines veritatem dicentes, a malis odio habentur. Veritas enim odium parit (*Amos*, v, v. 10) : « Odio habuerunt id porta corripientem, etc. »

Sed contra est, quod dicitur (*Prov.*, xxviii, v. 23) : « Qui corripit hominem, gratiam postea inveniet apud eum magis quam qui per linguæ blandimenta decipit. »

Sed dicendum est, quod solutio hæc potest haberi ex hoc, quod dicitur (*Prov.*, ix, v. 8) : « Noli arguere derisorem, ne oderit te, argue sapientem et diliget te. » Bonitatis enim signum est, si iste qui corripitur corripientem diligit, et e converso

si eum oderit, signum est malitiæ. Cum enim homo naturaliter odiat illud quod contrariatur ei quod diligit, si tu odis eum qui corrigit te de malo, manifestum est quod malum diligis. Si vero diligis eum, ostendis te odire peccata. Quia enim homines a principio cum corripuntur, per amorem ad peccata afficiuntur, inde est, quod in principio peccator corripientem odit : sed postquam jam correctus est et affectum peccati deposuit, corripientem diligit. Et ideo signanter in proposita auctoritate dicitur, quod « Postea inveniet gratiam apud eum. »

II. *Consequenter* cum dicit : « Emulantur vos, etc., » ponit aliam causam æstimatam ex parte, sc. pseudo. Et primo,

2^o il détruit cette supposition, (v. 18) : « Au reste, il est bon de s'attacher, mais pour le bien et pour toujours. » — 1^o Quant à la première partie, il faut se rappeler, qu'ainsi qu'il a été dit plus haut, quelques faux-apôtres, Juifs convertis, parcouraient les Eglises des Gentils convertis, et enseignaient qu'il fallait garder les observances légales. Et parce que S. Paul enseignait le contraire, ces faux-apôtres l'attaquaient. Ils agissaient ainsi, plutôt pour prévenir les fidèles contre lui, que dans l'intérêt du salut de ceux auxquels ils s'adressaient. Voilà pourquoi l'Apôtre dit (v. 17) : « Ils s'attachent à vous, » c'est-à-dire comme ils vous aiment plutôt d'un amour de convoitise, que d'amitié véritable, ils ne peuvent supporter en vous la moindre affection pour nous. Car la jalousie est un zèle provenant d'un amour, qui ne veut pas souffrir de partage dans l'objet aimé. Mais parce que ce sentiment qu'ils manifestaient à l'égard des Galates, n'était pas selon la règle, soit parce qu'ils ne les aimaient pas dans l'intérêt de leur bien, mais pour l'avantage qui leur en revenait à eux-mêmes, et cette mauvaise disposition se montrait en ce qu'ils s'efforçaient de rompre l'union de l'Apôtre avec ces fidèles comme si cette union eût été un dommage pour eux ; soit parce que cette affection tournait au détriment même des Galates, attendu que les faux-apôtres cherchaient en eux une occasion de profit, et par là même leur causaient un dommage, S. Paul dit (v. 17) : « Ils s'attachent fortement à vous, mais ce n'est pas pour le bien, » puisque ce n'est point votre avantage qu'ils aiment. Et ceci se voit clairement, puisqu'ils veulent vous tenir exclusivement à tout autre, en sorte que vous ne vous attachiez qu'à eux, c'est-à-dire que vous ne receviez qui que ce soit, eux exceptés (*Prov.*, III, v. 51) : « Ne portez point envie à l'injuste, et n'imitiez point ses voies ; » et (*Prov.*, XXIII, v. 17) : « Que votre cœur ne porte point

ponit eam; secundo, excludit eam, ibi : « Bonum autem emulamini, etc. » — 1^o Quantum autem ad primum, sciendum est, quod sicut dictum est supra, quidam pseudo ex Judæis conversi, circumvenientes ecclesias Gentium, prædicabant servari legalia; et quia Paulus contrarium dicebat, ideo isti detrahebant ei. Et hoc magis faciebant ut excluderent Paulum, quam pro salute eorum. Et ideo dicit : « Emulantur vos, » id est non patiuntur in vobis (quos diligunt potius amore concupiscentiæ, quam amicitie) consortium nostrum. Emulatio enim est zelus ex amore quocumque proveniens, non patiens consortium in

amato. Sed quia amor eorum ad istos non erat bonus, tum quia non amabant eos propter utilitatem ipsorum, sed propter commodum proprium; et hoc patet, quia volebant excludere Apostolum ab eis, utpote propriæ utilitati contrarium, tum quia hoc cedebat in damnum Galatarum, quia quærebant in eis lucrum per quod ipsi damnificabantur, ideo dicit : « Emulantur vos, sed non bene, » quia non amant bonum vestrum. Et hoc apparet, quia volunt vos excludere, ut emulemini illos, id est ut nullum recipiatis nisi eos (*Prov.*, III, v. 31) : « Ne emuleris hominem injustum,

d'envie au pécheur, mais demeurez toujours ferme dans la crainte du Seigneur. »

2^o Quand S. Paul ajoute (v. 18) : « Au reste, il est bon de s'attacher, etc., » il déduit la supposition ; comme s'il disait : vous ne devez point vous attacher à eux à raison de leur doctrine, mais il est bon de s'attacher à un maître, quand il est bon, à moi, par exemple, ou à ceux qui sont comme moi (1^{re} S. Pierre, III, v. 15) : « Et qui sera capable de vous nuire, si vous ne pensez qu'à faire le bien ? » Mais parce que dans un maître, d'ailleurs digne, il peut y avoir encore quelque chose de répréhensible, S. Paul ajoute pour cette raison (v. 18) : « Au reste il est bon de s'attacher à un maître, mais à un bon maître ; » toutefois, je le répète, « dans le bien, » c'est-à-dire à ce qui en lui est bien (1^{re} Corinth., XIV, v. 1) : « Recherchez avec ardeur la charité ; désirez les dons spirituels. » Et bien que l'Apôtre parle de lui-même, comme l'observe la Glose, quand il dit : « Il est bon de s'attacher au bien, » il ajoute cependant : « en ce qui est bien, » parce que, comme il le dit lui-même (1^{re} Corinth., IV, v. 4) : « Encore que ma conscience ne me reproche rien, je ne suis pas pour cela justifié. » Toutefois parce qu'il en est aussi qui s'attachent au bon maître, mais en sa présence seulement : l'Apôtre ajoute pour ce motif : « Toujours, et non pas seulement quand je suis au milieu de vous, » parce que l'attachement au bien porte la marque qu'il procède de l'amour et de la crainte de Dieu qui voit tout, quand il persévère même en l'absence du maître (Coloss., III, v. 22) : « Serviteurs, obéissez en tout à ceux qui sont vos maîtres selon la chair. »

etc. » Et (Prov., XXIII, v. 17) : « Non æmulatur cor tuum peccatores. »

2^o Hoc autem excludit consequenter. cum dicit : « Bonum autem æmulamini, etc., » quasi dicat : non debetis eos æmulari in doctrina eorum ; sed æmulamini bonum doctorem, me sc. et hujusmodi (1^{re} Pet., III, v. 13) : « Quis est, qui vobis noceat, si boni æmulatores fueritis ? » Sed quia aliquis potest esse bonus doctor, in quo potest esse aliquid mali, ideo addit : « Æmulamini bonum » doctorem, sed dico. tamen « in bono, » id est in eo quod bonum est (1^{re} Cor., XIV, v. 1) : « Sectamini charitatem, æmulamini spiritualia. » Licet

autem Apostolus de se loquatur, secundum Glossam, cum dicit : « Æmulamini bonum, » addit tamen « in bono, » quia sicut ipse dicit (1^{re} Cor., IV, v. 4) : « Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum. » Sed quia alieni æmulantur doctorem bonum in sua præsentia solum ; ideo addit : « Semper, et non tantum cum præsens sum apud vos : » quia æmulatio in bonum est signum, quod ex amore et timore Dei, qui omnia videt, procedat, si etiam in absentia doctoris perseverat (Col., III, v. 22) : « Servi, obedite per omnia dominis vestris, etc. »

LEÇON VI^e (Ch. IV^e, v. 19 et 20.)

SOMMAIRE. — La douleur que l'Apôtre a ressentie de leur imperfection, a été le motif de sa réprimande. Cette douleur provenait de son excessive tendresse pour eux.

19. *Mes petits enfants, pour qui je sens de nouveau les douleurs de l'enfancement, jusqu'à ce que le Christ soit formé en vous,*

20. *Je voudrais maintenant être avec vous pour diversifier mes paroles ; car je suis en peine comment je dois vous parler.*

L'Apôtre a repoussé plus haut le motif supposé des réprimandes faites aux Galates, il indique ici la cause véritable de leur correction, cause qui n'est autre que la douleur de leur imperfection. Il exprime donc I^o cette douleur qu'il ressentait au cœur, et qui le faisait parler ; II^o le désir de les convaincre de cette douleur (v. 20) : « Je voudrais maintenant être au milieu de vous ; » III^o il en dit le motif (v. 20) : « Car je suis en peine comme je dois vous parler. »

I^o Or cette douleur de l'Apôtre procédait de sa charité, parce qu'il s'affligeait de leurs péchés (*Ps.*, cxviii, v. 458) : « J'ai vu les prévaricateurs, et je séchais de douleur. » Aussi leur donne-t-il un nom plein de charité, en leur disant (v. 19) : « Mes petits enfants. » C'est à dessein qu'il ne les appelle pas seulement ses enfants, mais ses petits enfants, afin de désigner leur imperfection, qui les a fait déchoir